
TRIBUNALUL ARAD OPERATOR ..... 
Sec ia de contencios administrativ i fiscal, litigii de munc

  
i asigur ri sociale Dosar nr. 1610/108/2011

  
SENTINTA CIVIL NR. ....

 
edin a public din ... iulie 2011

 
Pre edinte: .... 
Grefier : ......   

S-a luat în examinare, în vederea pronun rii, ac iunea în contencios 
administrativ formulat de reclamanta SC X SA Arad, în contradictoriu pârâtele 
Direc ia General a Finan elor Publice Arad i Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, 
având ca obiect contesta ie act administrativ. 

La apelul nominal nu se prezint nimeni.

 

Procedura de citare este legal îndeplinit .

 

S-a f cut referatul cauzei dup care, se constat c sus inerile i concluziile 
p r ilor au fost consemnate în încheierea de edin din data de 14.06.2011, care face 
parte integrant din prezenta hot râre.

 

T r i b u n a l u l 

Constat c prin ac iunea înregistrat la aceast instan la data de 08.03.2011, 
reclamanta SC X SA a chemat în judecat pe pârâtele Activitatea de Inspec ie Fiscal 
Arad i Direc ia General a Finan elor Publice Arad i a cerut anularea Deciziei de 
impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal 
nr....../03.12.2009, întocmit de pârâta de ordinul I, în valoare de .... lei compus din .... 
lei reprezentând redeven minier stabilit în plus i .... lei reprezentând major ri de 
întârziere, accesorii ale redeven ei miniere stabilite în plus i anularea Deciziei 
nr...../28.01.2011 privind solu ionarea contesta iei emis de pârâta de ordinul II i 
obligarea pârâtelor la plata cheltuielilor de judecat .

 

în motivare reclamanta arat c prin Decizia de impunere nr...../03.12.2009 s-a 
verificat perioada 01.10.2009-30.06.2010 i s-au stabilit sume suplimentare de plat în 
cuantum total de .... lei compus din .... lei reprezentând redeven minier stabilit în 
plus i ..... lei reprezentând major ri de întârziere, accesorii ale redeven ei miniere 
stabilit în plus.

 

în termen legal, arat reclamanta, a atacat decizia de mai sus, dar pârâta de orinul 
II a respins contesta ia prin Decizia nr....../28.01.2011. 

Reclamanta consider c cele dou decizii sunt nelegale, întrucât de ine Licen a 
de concesiune pentru exploatare nr...../10.03.1999 pentru o carier la

 

Gal a, iar în 
perioada verificat a pl tit redeven a minier în cot de 2% din valoare pentruc 
produsele miniere aflate în stoc.  

Inspec ia fiscal a stabilit c trebuia calculat o cot de 10% din valoarea 
produc iei miniere, conform prevederilor art.45 alin. I lit.c din Legea minelor 
nr.85/2003, astfel cum a fost modificat de O.U.G. nr. 101/2007. 

Aceast constatare a inspec iei fiscale este netemeinic i nelegal , întrucât 
conform art.21 alin.2 din Legea nr.85/2003 prevederile legale existente la data intr rii în 



vigoare a licen ei r mân valabile pe toat durata acesteia, cu excep ia apari iei unor 
eventuale dispozi ii legale favorabile titularului, aceasta fiind forma prevederilor legale 
la data intr rii în vigoare a Licen ei de concesiune pentru exploatare nr....../10.03.1999, 
respectiv la data de 25.08.2000. 

Pentru perioada verificat 01.10.2009-30.06.2010, art.21 alin.2 din Legea 
nr.85/2003 a fost modificat conform art.I pct.2 din O.U.G. nr. 101/2007, respectiv 
prevederile licen elor în vigoare r mân nemodificate pe toat durata ini ial a acestora, 
cu excep ia cazurilor în care p r ile convin modificarea/completarea acestora, acest 
articol fiind abrogat conform art.I pct. 1 din Legea nr.262/2009. 

Dup cum se poate observa, arat reclamanta, indiferent care ar fi forma 
prevederilor art.21 alin.2 din Legea nr.85/2003, cota de 10 % nu poate fi aplicat pentru 
c , pe de o parte nu este o prevedere mai favorabil titularului" i pe de alt parte 
p r ile nu au modificat/completat licen a de concesiune pentru exploatare de mai sus.

 

De asemenea, conform art.II din Legea nr.262/2009 taxele i redeven ele 
instituite de O.U.G. nr. 101/2007 se aplic de la data intr rii în vigoare a prezentei legi 
tuturor permiselor, licen elor i acordurilor petroliere, dup caz, astfel c la data 
finaliz rii inspec iei fiscale 03.12.2010 nu se puteau stabili alte cote decât cele intrate în 
vigoare la trei zile de la publicarea Legii nr.262/2009 - 13.07.2009, respectiv 
echivalentul în lei a 0,35 euro, pe unitatea de produc ie minier , aceasta fiind i 
redeven pe care a achitat-o la data inspec iei. 

Fat de aceast situatie, reclamanta consider c redeven în cot de 10 % 
calculat de inspec ia fiscal este nelegal .

 

Prin întâmpinare pârâta Direc ia General a Finan elor Publice Arad a cerut 
respingerea ac iunii ca neîntemeiat , întrucât prin ac iune reclamanta invoc acelea i 
motive de fapt i de drept ca i în contesta ie.

 

In urma verific rilor efectuate de c tre inspectorii fiscali la societatea reclamant 
s-a constatat c pentru perioada verificat aceasta avea obliga ia calcul rii redeven ei 
miniere în cota de 10 % la pre urile de livrare practicate în perioada respectiv în 
conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 101/2007 pentru modificarea Legii nr.85/2003. 

Prin urmare, arat pârâta, organele de inspec ie fiscal au procedat la recalcularea

 

redeven ei miniere datorate bugetului de stat pentru perioada 01.101.2009-30.06.2010 
pentru produc ia minier vândut , prin aplicarea cotei de 10 % asupra valorii produc iei 
miniere, rezultând a adar o diferen de redeven de ...... lei. 

Psutru aceste diferen e, orpnele de inspectie fiscal

 

au calculat major ri pentru 
perioada 20.01.2010-03.12.2010 în sum de

 

..... lei, în conformitate cu prevederile art.I 
19 i art.120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , cu 
modific rile i complet rile ulterioare.

 

Pe cale de consecin , în mod corect i legal organele de inspec ie fiscal au 
stabilit în sarcina societ ii reclamante obliga ia achit rii diferen ei de redeven , 
întrucât prevederile dispozi iilor O.U.G. nr. 101/2007 sunt de imediat aplicare, 
respectiv de la data public rii în Monitorul Oficial al României, respectiv 08.10.2007, 
conform dispozi iilor Legii nr.24 din 27.03.2000 republicat , privind normele de tehnic 
legislativ pentru elaborarea actelor normative.

 

Mai mult, între societatea reclamant i A.N.R.M. nu a avut loc nici o negociere, 
astfel c argumentele acesteia cu privire la faptul c nu datoreaz redeven minier în 
cota de 10 % nu poate fi re inut .

 



Fa de aceast situa ie, pârâta consider c ac iunea reclamantei este 
neîntemeiat .

 
Din actele i lucr rile dosarului Tribunalul re ine c prin Decizia de impunere 

nr...../03.12.2009 s-a verificat perioada 01.10.2009-30.06.2010 i s-au stabilit sume 
suplimentare de plat în cuantum total de ... lei în sarcina reclamantei compus din .... 
lei reprezentând redeven minier stabilit în plus avându-se în vedere cota de 10% i .... 
lei reprezentând major ri de întârziere, accesorii ale redeven ei miniere stabilit în plus.

 

Reclamanta contest obliga ia de plat

 

reprezentând redeven minier în cot de 
10% sus inând c pentm perioada verificat 01.10.2009-30.06.2010, art.21 alin.2 din 
Legea nr.85/2003 a fost modificat conform art.I pct.2 din O.U.G. nr. 101/2007, 
respectiv prevederile licen elor în vigoare r mân nemodificate pe toat durata ini ial a 
acestora, cu excep ia cazurilor în care p r ile convin modificarea/completarea acestora, 
acest articol fiind abrogat conform art.I pct.l din Legea nr.262/2009. 

Teza acreditat de c tre reclamant nu poate fi primit pentru urm toarele 
considerente: 

OUG nr. 101/2007 a modificat Legea minelor nr.85/2003 stabilind la art.45 alin.l 
lit.c redeven minier cuvenit bugetului de stat la o cot procentual de 10% din 
valoarea produc iei iar la art.IV alin.l se men ioneaz c

 

licen ele de 
concesiune/administrare încheiate i neintrate în vigoare cât i cele intrate în vigoare se 
renegociaz în conformitate cu prevederile acestei ordonan e. Ordonan a nr. 101/2007 a 
fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.684 din 8.10.2007 iar în 
conformitate cu art.I2 alin.2 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnic legislativ 
a intrat în vgioare la data de 8.10.2007, dispozi iile sale de modificare a cotei 
procentuale cu privire la redeven miniera fiind de imediat aplicare. Dup cum 
judicios observ i pârâta DGFP Arad majorarea cotei procentuale a redven ei miniere 
nu poate reprezenta o modificare a licen ei de exploatare în derulare ci o actualizare a 
cotei redeven ei, redeven

 

datorat bugetului dec stat exprimând astfel voin a 
legiuitorului în ce prive te noua cota procentual . 

 

Argumentul reclamantei c

 

nu ar fi avut loc nicio renegociere a licen ei i ca 
atare nu poate datora cota de 10% nu poate fi re inut

 

de c tre Tribunal din moment ce

 

dispozi iile imperative ale OUG nr. 101/2007 intrate în vigoare la data de 8.10.2007 
dispun în sensul precizat c licen ele de concesiune/administrare încheiate i neintrate 
în vigoare, cât i cele intrate în vigoare se renegociaz în conformitate cu prevederile 
acestei ordonan e respectiv în în elesul acesteia noua cot proccentul a redeven ei 
pentru produc ia rezultat dup aceast dat va fi de 10%. 

Ca atare raportat la dispozi iile legale incidente precitate i la documentele 
prezentate de c tre reclamnt pentru produc ia rezultat dup data intr rii în vigoare a 
Ordonan ei de Urgen 101/2007, respectiv 8.10.2007, Tribunalul constat c organul 
fiscal în mod legal i teminic a stabilit în sarcina reclamantei suma de ..... lei 
reprezentând redeven minier având în vedere cota de 10% pentru produc ia aferent 
perioadei octombrie 2009-iunie 2010, re inându-se în plus c reclamanta nu a contestat 
cuantumul concret ci doar existen a obliga iei pe fondul acesteia. 

Referitor la accesoriile aferente redeven ei miniere calculate

 

prin actul atacat se 
re ine c stabilirea acestora reprezint m sura accesorie în raport de debitul ca obliga ie 
principal înso indu-1 pe acesta, astfel c stablirea acestora apare ca fiind legal .

 



Fa de considerentele ar tate ac iunea reclamantei apare ca fiind nefondat 
pentru care va fi respins în consecin .

 
V zând c nu s-au solicitat cheltuieli de judecat ,

 
Pentru aceste motive 

In numele legii 
H o t r t e

 

Respinge ac iunea formulat de reclamanta SC x SA contra pârâtei Direc ia 
General a Finan elor Publice Arad i Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, pentru 
anulare act administrativ fiscal.  

F r cheltuieli de judecat . 

 

Cu recurs în 15 zile de la comunicare.  
Pronun at în edin a public din data de .....07.2011.    
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